

**MUNICÍPIO DE TARUMIRIM**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Junho de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	62.606.000,00	28.499.136,69	-34.106.863,31	3	Despesas Correntes	57.093.778,97	22.464.724,50	-34.629.054,47
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.154.600,00	1.610.902,42	-543.697,58	31	Pessoal E Encargos Sociais	29.688.132,72	11.473.605,13	-18.214.527,59
12	Contribuicoes	550.000,00	145.849,19	-404.150,81	319	Aplicacoes Diretas	29.688.132,72	11.473.605,13	-18.214.527,59
13	Receita Patrimonial	479.100,00	407.120,10	-71.979,90	32	Juros E Encargos Da Divida	1.000,00	0,00	-1.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.000,00	0,00	-1.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	27.404.646,25	10.991.119,37	-16.413.526,88
16	Receita De Serv.	251.000,00	5.907,30	-245.092,70	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	58.827.000,00	26.321.272,72	-32.505.727,28	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	451.000,00	166.370,18	-284.629,82
19	Outras Receitas Correntes	344.300,00	8.084,96	-336.215,04	339	Aplicacoes Diretas	26.953.646,25	10.824.749,19	-16.128.897,06
97	Dedução do FUNDEB	-6.779.000,00	-3.399.545,65	3.379.454,35					
	Soma	55.827.000,00	25.099.591,04	-30.727.408,96	33	Soma	57.093.778,97	22.464.724,50	-34.629.054,47
	Déficit Corrente	1.266.778,97	0,00	-1.266.778,97		Superávit Corrente	0,00	2.634.866,54	2.634.866,54
	SUB - TOTAL	57.093.778,97	25.099.591,04	-31.994.187,93		SUB - TOTAL	57.093.778,97	25.099.591,04	-31.994.187,93
2	Receitas de Capital	13.973.000,00	2.927.189,59	-11.045.810,41	4	Despesas de Capital	15.113.000,00	3.122.293,16	-11.990.706,84
21	Operacoes De Credito	1.500.000,00	531.607,12	-968.392,88	44	Investimentos	13.459.000,00	2.681.736,51	-10.777.263,49
22	Alienacao De Bens	100.000,00	0,00	-100.000,00	449	Aplicacoes Diretas	13.459.000,00	2.681.736,51	-10.777.263,49
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	12.373.000,00	2.395.582,47	-9.977.417,53	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.654.000,00	440.556,65	-1.213.443,35
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	13.973.000,00	2.927.189,59	-11.045.810,41		Soma	15.113.000,00	3.122.293,16	-11.990.706,84
	Déficit Capital	1.140.000,00	195.103,57	-944.896,43		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	15.113.000,00	3.122.293,16	-11.990.706,84		SUB - TOTAL	15.113.000,00	3.122.293,16	-11.990.706,84
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	69.800.000,00	28.026.780,63	-41.773.219,37		Total de Despesas	72.206.778,97	25.587.017,66	-46.619.761,31
	Déficit	2.406.778,97	0,00	-2.406.778,97		Superávit	0,00	2.439.762,97	2.439.762,97
	TOTAL GERAL	72.206.778,97	28.026.780,63	-44.179.998,34		TOTAL GERAL	72.206.778,97	28.026.780,63	-44.179.998,34